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Abstract

This thesis deals with comparison of different network simulation tools. It is an

overview of the most used and the most interesting network simulators currently

available at the software market. It shows differencies and tries to make objective

evaluation. Further it gives manual for qualified using these tools, from downloading

and installing to creating sample network simulation. Choosing an appropriate simulator

can be very hard as a lot of tools are available and the familiarisation with a simulator is

very timeconsuming. So usually a researcher selects one tool and then uses it for all

network research studies.
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1 Úvod

Cílem této práce je seznámit čtenáře s nejpoužívanějšími, popřípadě

nejzajímavějšími síťovými simulátory dostupnými momentálně na softwarovém trhu,

provést jejich porovnání, zjistit rozdíly mezi nimi a provést vyhodnocení. Dále pak

poskytnout návod na použití nástroje od nalezení produktu, instalaci až po vytvoření

vzorové síťové simulace.

Simulace se staly nepostradatelnou metodou při tvorbě počítačových sítí.

Současné síťové technologie jsou vylepšovány, vznikají nové protokoly, můžeme

upravovat, testovat a nastavovat stávající algoritmy pro potřeby současných sítí jako je

vícesměrové vysílání, bezpečnost, mobilita, kvalita služeb a řízení přístupů. Díky stálé

potřebě růstu počítačových sítí je možné s přispěním zvyšujícího se výkonu

hardwarových prvků tvořit rychlejší, přesnější a složitější síťové topologie. A k tomu

jsou nám užitečným pomocníkem síťové simulátory jako nástroje pro jejich testování.

Stejně tak jako u zrodu celosvětové počítačové sítě Internet stála i za vznikem,

používáním a rozšířením simulací armáda. Proto je také v odborné literatuře mnoho

příkladů simulací vztažených právě k tomuto odvětví. Poté simulace rychle pronikly do

ostatních oborů jako je obchod, zábavní průmysl, vzdělávání, telekomunikace, návrhy

hardwarových logických obvodů nebo doprava.

Při zkoumání chování sítí, vývoji nových síťových protokolů a testování nových

postupů nelze vždy pracovat na fyzických zařízeních a je třeba použít simulátory.

Důvodem je častá neproveditelnost testovacích scénářů v reálném prostředí, z důvodu

vysokých finančních nákladů, společně s mobilitou a umístěním testovaných objektů.

Navíc většina měření není opakovatelná a vyžaduje vysokou spolehlivost. Bohužel ve

většině případů není jednoduché se nějaký simulátor naučit ovládat a nastavovat, a to je

také důvod, proč tvůrci a uživatelé používají pouze jeden vybraný simulátor.

V praxi se setkáváme s již vytvořenými a aktivně využívanými počítačovými

sítěmi, takže simulací je v tomto případě využíváno pro modifikaci stávajícího stavu a

testování ke zjištění možného nárůstu výkonu při souběžném snižování nákladů.

Simulátory umožňují řešit složité problémy, které nelze řešit běžnými analytickými

metodami. Díky možnosti nastavení rychlosti simulace můžeme velmi efektivně

procházet jednotlivé fáze simulace a zaměřit se tak na místa s očekávaným kritickým

chováním. Zpomalení simulace slouží pro zkoumání detailů průběhu simulace zvláště

při vyšetřování kritických míst síťového provozu a opačně zrychlení simulace slouží pro

celkový náhled na chování systému v poměrně krátkém časovém úseku, což je častější

případ využití simulace.

Důležitým faktorem je finanční úspora, která je spatřována v možnosti

provedení různých variant řešení a zamítnutí neužitečných modifikací a pokusů na

fyzické síti. Samozřejmě náklady na vytvoření simulace nesmí převýšit náklady na

analýzu reálného systému. Při vytvoření dostatečně obecného řešení problému je možné

opětovné použití simulace u podobných problémů v příbuzných oborech.
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2 Základní pojmy

Pro zjednodušení a sjednocení oborové komunikace je potřeba upřesnit základní

pojmy týkající se problematiky síťových simulací a distribuovaných systémů. Dále se

předpokládá základní znalost síťového provozu a protokolů.

Systém - Skupina počítačů a periférií, navzájem propojených v síti [Havlenka(1997)]

Model - V oblasti počítačů jde o matematickou nebo grafickou napodobeninu objektů

reálného světa. Modely mohou sloužit jednak k simulaci některých jevů v abnormálních

nebo dlouhodobých podmínkách, jednak jako jeden ze způsobů vizuální kontroly

některých fyzicky neexistujících objektů (stavby, předměty). [Havlenka(1997)]

Referenční model ISO OSI (norma ISO 7498) - Definice sedmivrstvého modelu pro

počítače komunikující v síti. Vrstvy jsou řazeny podle vztahu k systému a k uživateli –

nejnižší vrstvy pracují na hardwarové úrovni a nejvyšší pak maximálně komunikují s

uživatelem. [Havlenka(1997)]

Distribuovaný systém - systém, kde je práce rozdělena mezi více počítačů v síti.

[Havlenka(1997)]

Simulace - Napodobení procesu nebo objektu pomocí matematického popisu. Simulace

umožňuje pomocí změny vstupních nebo jiných podmínek zkoumat změny a varianty

chování objektu a předpovídat tak jeho reálnou činnost. Počítač je ideálním prostředkem

pro provádění simulací vzhledem k tomu, že simulování reálných dějů vyžaduje

množství ovlivňujících faktorů a jejich neurčitosti obrovskou výpočetní sílu.

[Havlenka(1997)]

Emulace - Napodobování chodu programu nebo zařízení na prostředcích

neodpovídajících přesně technické specifikaci napodobovaného zařízení.

[Havlenka(1997)]

Výstup - Výsledek prakticky jakékoli operace, který je nějakým způsobem dán najevo

– může být zobrazen na obrazovce, vytištěn na tiskárně či uložen do datového souboru.

[Havlenka(1997)]

Událost - množina konkrétních vstupů následně zpracovaných simulátorem
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3 Distribuované systémy a simulace

Systémy, jejichž výpočetní výkon je dislokovaný na různá místa, neboli je

distribuován. V různých oblastech, jako je např. obchod, služby, bankovnictví, lékařství

jsou určitým způsobem použity navzájem komunikující počítače, programovatelné

automaty nebo jednočipové procesory a činnost celého systému je ovlivněna

fungováním a vzájemnou komunikací jeho jednotlivých částí.

Každá oblast, kde se distribuované systémy používají, klade jiné nároky na

výkonnost použité komunikační sítě, na rychlost odezvy, na množství přenášených dat a

bezporuchovost přenosu. Distribuované systémy poskytují zdroje více uživatelům v

různých sítích a mezi jejich základní vlastnosti patří[Hamilton (1996)]:

 Mnohonásobné snížení času při získávání výsledků simulace při použití více

výpočetních jednotek.

 Jednotlivé počítače distribuovaného systému jsou často geograficky oddělené.

Simulace zajistí šetření nákladů na přepravu osob a vybavení do příslušných

destinací

 Možnost použití více výpočetních jednotek zajistí kontinuitu simulace i při

případném výpadku některé z těchto jednotek, kdy si zbylé jednotky jsou

schopny přerozdělit práci za nefunkční jednotku.

 Oddělení fyzických a logických úrovní mezi skupinami strojů, procesů,

informací a uživatelů.

 Schopnost přidávat a přizpůsobovat různorodé hardwarové zdroje.

V distribuovaném systému tedy probíhá distribuované zpracování informací. Na

zpracování výpočtu se podílí několik výpočetních jednotek, procesorů. Každý procesor

zpracovává vlastní data a ta jsou v případě potřeby zasílána jiným procesorům pomocí

zpráv. Počítač zapojený do distribuovaného systému je nazýván distribuovaný počítač.

Pro jednoduchost budeme uvažovat počítač jako jednu výpočetní jednotku, s vlastní

operační pamětí [Fujimoto (2000)].

3.1 Simulace, její úroveň a míra aproximace s reálným systémem

Z definice víme, že simulace je napodobení chování jiného systému v čase.

Mluvíme-li o simulacích, které provádějí počítače, jedná se o počítačové simulace. Ty

se staly důležitou součástí zkoumání a studiu nejrůznějších systémů. Obrázek 1 ukazuje

schéma vstupů a výstupů při vytváření modelu.
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Obrázek 1 Schéma vstupů a výstupů do/ze simulačního modelu

Simulace dělíme podle způsobu průběhu v čase. K tomu je třeba definovat

pojem simulační čas. Simulační čas je čas, který je použitý pro průběh činnosti uvnitř

simulátoru. Tento čas je možné nastavovat a měnit tak rychlost simulace. Spojitá

simulace je taková, kdy čas běží rovnoměrně, ve stejných časových intervalech a

v každém ukončeném intervalu je zjišťováno, zda a k jaké změně došlo. Oproti tomu


[…]


práci v tomto simulátoru musí být uživatel/programátor vybaven dostatečnými

znalostmi v oblasti provozu počítačových sítí, aby mohl úspěšně implementovat vlastní

protokoly do připravené struktury komunikačních vrstev.
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5.6 Přehled vlastností simulátorů

Následující tabulka shrnuje srovnávací kritéria pro vyhodnocování simulátorů.

Doplňující informace jsou zapsány pod tabulkou.

Tabulka vlastností simulačních nástrojů

Poznámky k tabulce:

1) * (znak hvězdička) - programy vyžadují dodatečnou instalaci grafických knihoven

2) Stupnice náročnosti (číslo 1 znamená nejméně náročné).
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5.7 Zamítnuté síťové simulátory

Pro hledání a zjišťování informací o dostupných simulátorech sítí byl jako zdroj

použit Internet. Vyhledávání vhodných simulátorů byla obtížná činnost, neboť bylo

v první řadě potřeba zjistit aktuálnost softwaru, a v mnoha případech byla tato

informace velmik těžko dostupná. Vodítkem bylo srovnávání simulátorů v odborných

tuzemských a zahraničních publikacích, nalezení jejich poslední verze a poskytovaná

podpora produktu. Výsledkem je jednak vytvoření seznamu zamítnutých simulátorů a

také seznamu těch, které byly použity v této práci.

Tabulky, které jsou součástí přílohy, shrnují nalezené síťové simulátory, které

nebyly použity pro vzájemnou komparaci s uvedením důvodu jejich zamítnutí, odkaz na

jejich úložiště a jsou součástí přílohy. Důvody jsou uvedeny v nadpisu tabulky.
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6 Závěr

Softwarový trh nabízí široký výběr simulátorů nejrůznějšího zaměření. Největší

zastoupení zde mají simulátory dopravní infrastruktury, počítačových sítí nebo simulace

výrobních procesů, zábavního průmyslu a telekomunikací. Mnoho z nich jsou

krátkodobé projekty realizované převážně univerzitami celého světa a orientují se

hlavně na nižší vrstvy referenčního modelu ISO/OSI. V případě komerčních produktů

jsou to protokoly vrstev vyšších. Obecně lze říci, že srovnávání simulátorů sítí je velmi

obtížnou záležitostí. Důvodem je právě jejich rozmanitost a rozdílnost zaměření. Pro

srovnávání simulátorů v této práci byly použity produkty firem a výzkumných zařízení

dislokovaných převážně na akademické půdě, jejichž použití je v případě Cisco Packet

Tracer podmíněno členstvím ve vzdělávacím institutu Cisco Networking Academy,

Omnetpp je vyhrazeno pouze studentům a pro fungování GNS3 je potřeba získat obraz

operačního systému pro emulovaná zařízení opět po registraci v Cisco Networking

Academy.

Pro vzájemné porovnání simulátorů byly předem nadefinovány parametry, které

byly poté vyhledávány a zaznamenávány. Výsledky byly ukládány do přehledové

tabulky pro zjištění odlišností. Současně byla definována vzorová počítačová síť, která

také sloužila jako měřítko vzájemného posuzování. Z široké nabídky simulátorů bylo

vybráno pět, u kterých byla zřejmá aktuálnost softwaru, jejich uživatelská podpora a

grafické uživatelské prostředí.

Jak již bylo předesláno v úvodu práce, simulátory mají své specifické zaměření,

což nám znemožňuje závěrečné vyhodnocení vypovídající o tom, který simulátor je

lepší, komplexnější a věrněji odráží realitu.

Obecně vzato, simulátory síťového provozu v prostředí unixových systémů

předpokládají dobrou znalost komunikací v počítačových sítích a programování

v jazyce C, popř. C++, které využijeme jak při tvorbě topologie tak i při vytváření

vlastních protokolů. Grafické uživatelské prostředí slouží jako nadstavba a není pro

samotný běh simulace potřebné. Na druhé straně je použití vybraných simulátorů

v prostředí Windows vhodnější pro výuku síťové komunikace.

Konkrétně v případě GNS3 jde o nastavování parametrů síťových prvků a

následný test průchodnosti dat. U CiscoPackerTracer je předchozí funkcionalita

rozšířena o vizualizaci testovacích dat s možností výběru typu dat dle protokolu a

možnost změny parametrů přenosu. Obdobou je linuxový Omnet++ používající ale pro

tvorbu topologie programovací jazyk NED. Simulátor cnet je zaměřen hlavně na tvorbu

vlastních protokolů, a ns-3 disponující rozsáhlou knihovnou simulačních nástrojů je

vhodný pro tvorbu simulací v obecném slova smyslu.

S vývojem sledovaných produktů je počítáno i do budoucnosti, což zmiňují

autoři ve svých dokumentacích. Tento fakt potvrzuje vydání aktualizačních balíčků

simulátorů ns-3a GNS3 během vzniku této práce.

Využití této práce spočívá v prvotní orientaci na poli simulačních nástrojů a získání

přehledu o jejich dostupnosti a zaměření pro kvalitní rozhodnutí při potřebě vlastní

realizace simulace. Do budoucnosti by však bylo potřeba pro kvalitnější rozhodování o

výběru simulátoru vytvořit více vzorových testovacích sítí, případně doplnit kritéria

porovnávání. Každopádně, používání jakýchkoliv simulátorů klade zvýšené nároky na

výkonnost hardware, neboť zpracovává a generuje velké množství dat.
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A: Tabulka Placené verze simulátorů
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B: Tabulka Zastaralé, nepodporované simulátory
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C: Obsah CD

CD obsahuje konfigurační nastavení vytvořených počítačových sítí, zdrojové

kódy a příklad testovacího síťového provozu. Postup pro spuštění jednotlivých

konfigurací je analogický se způsobem popsaným uvnitř této práce. Dále je zde

tisknutelná verze bakalářské práce ve formátu pdf s společně se zdrojovým textem.