# Strukturovaný posudek bakalářské práce

*Richard Malínský*

## *Porovnávání síťových simulátorů*

### **1. Informace k zadání**

Cílem práce bylo seznámit se s dostupnými síťovými simulátory a provést jejich porovnání z hlediska poskytované funkcionality a možností jejich získání. Práce vznikla v souvislosti s projektem pro testování komponent v rámci snahy získat představu o možnosti testovat komponenty v simulovaném distribuovaném prostředí.

### **2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů** (max. 15 bodů)

Během tvorby práce se student po vyzvání dostavoval na všechny domluvené schůzky a pravidelně prezentoval postupující práci. Vynikající práci odvedl při hledání a výběru porovnávaných simulátorů, kdy sám našel a alespoň zběžně prozkoumal víc než 30 dostupných simulátorů.

### **3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů** (max. 25 bodů)

Bakalářská práce zcela splňuje zadání. Student podrobně prozkoumal a popsal možnosti využití pěti různých simulátorů a pro každý připravil testovací síťovou topologii. Výsledky pokusů se simulátory jsou shrnuty v přehledné tabulce. Součástí práce je i příloha shrnující další simulátory, které nejsou v hlavním textu podrobně popsány.

### **4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 24 bodů** (max. 25 bodů)

Práce je velmi přehledně členěná a podrobně a důkladně zpracovaná, rozsahem textu se blíží k diplomové práci. Vzhledem k tématu se nedá mluvit o teoretické a praktické části, hlavním výstupem práce je kapitola 5, kde je na 31 stranách popsáno 5 různých síťových simulátorů. Po formální stránce je práce zpracována velmi pečlivě a přehledně.

### **5. Hodnocení realizačního výstupu – 33 bodů** (max. 35 bodů)

Výstupem práce je jednak kapitola 5 s popisem simulátorů, a pak připravené ukázkové simulované sítě pro jednotlivé simulátory. Pro ukázkou je zvolena netriviální topologie se dvěma podsítěmi a je realizována ve všech popsáných simulátorech. Popis simulátorů pokrývá jak poskytovanou funkcionality, tak návody a ukázky implementace testovací sítě, je tedy použitelný i jako základní manuál pro práci s jednotlivými simulátory. Návody jsou velmi důkladné a zahrnují postup instalace simulátorů a případné závislosti. V závěru práce jsou vlastnosti simulátorů stručně shrnuty a je popsáno jejich očekávatelné využití.

### **6. Otázky k obhajobě**

K práci mám dva doplňující dotazy:

- Který z popsáných simulátorů vám připadá nejvhodnější pro testování nových aplikačních protokolů a proč?
- Je popisovaný nástroj GNS3 simulátorem nebo emulátorem sítě?

### **7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 97 bodů** (max. 100 bodů)

Práce zcela splňuje zadání a požadavky kladené na BP a doporučuji ji k obhajobě.

*V Plzni dne 23.5.2012*

*Ing. Richard Lipka PhD
ZČU/FAV/KIV*